
15542 Sábado 27 abril 2002 BOE núm. 101

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE HACIENDA
8128 ORDEN HAC/921/2002, de 24 de abril, por

la que se aprueba el modelo 291 de decla-
ración informativa en relación con los rendi-
mientos de cuentas de no residentes obte-
nidos por contribuyentes, sin mediación de
establecimiento permanente, del Impuesto
sobre la Renta de no Residentes, así como
los diseños físicos y lógicos para su presen-
tación por soporte directamente legible por
ordenador, y se establece el procedimiento
para su presentación telemática por telepro-
ceso.

Conforme establece la letra e) del apartado 1 del
artículo 13 de la Ley 41/1998, de 9 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de no Residentes y Normas
Tributarias («Boletín Oficial del Estado» del 10), los ren-
dimientos de las cuentas de no residentes que se satis-
fagan a contribuyentes por este Impuesto sin mediación
de establecimiento permanente, por el Banco de España
o por las entidades registradas a que se refiere la nor-
mativa de transacciones económicas con el exterior,
están exentos.

De acuerdo con lo previsto en el apartado 4 del ar-
tículo 30 de la misma Ley, no procede practicar retención
sobre dichos rendimientos por tratarse de rentas exentas,
sin perjuicio de las obligaciones de presentar las decla-
raciones sobre retenciones, exigibles a los sujetos defi-
nidos como obligados a retener, conforme establecen
el apartado 5 del citado artículo 30 de la Ley, así como
el artículo 19 del Reglamento del Impuesto sobre la Ren-
ta de no Residentes, aprobado por el Real Decre-
to 326/1999, de 26 de febrero («Boletín Oficial del Esta-
do» del 27).

Las normas citadas en el párrafo anterior establecen
que los sujetos obligados a retener y a practicar ingresos
a cuenta deberán presentar declaración de las cantida-
des retenidas y de los ingresos a cuenta efectuados o
declaración negativa cuando hubiesen satisfecho rentas
de las señaladas en el apartado 4 del artículo 30 de
la Ley del Impuesto, salvo en los supuestos en los que
así lo establezca el Ministro de Economía y Hacienda.

Asimismo, deberán presentar un resumen anual de
las retenciones e ingresos a cuenta efectuados, en el
que, además de sus datos de identificación, deberá cons-
tar una relación nominativa de los perceptores de las
rentas sujetas al Impuesto, satisfechas o abonadas por
el retenedor u obligado a ingresar a cuenta, incluyendo
aquellos a los que se hubiesen satisfecho rentas respecto
de las que no se hubiera practicado retención en virtud
de lo establecido en el apartado 4 del artículo 30 de
la Ley del Impuesto. La relación de perceptores deberá

contener los datos que determine el Ministro de Eco-
nomía y Hacienda.

En la Orden de 9 de diciembre de 1999, por la que
se aprueban, en pesetas y en euros, el modelo 216 de
declaración-documento de ingreso de retenciones e
ingresos a cuenta efectuados respecto de determinadas
rentas sujetas al Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes obtenidas por contribuyentes de dicho Impuesto
sin establecimiento permanente, y el resumen anual,
modelo 296, de retenciones e ingresos a cuenta efec-
tuados en relación con dichas rentas, así como ciertas
disposiciones referentes a las cuentas de no residentes
(«Boletín Oficial del Estado» del 16), los rendimientos
de las cuentas de no residentes exceptuados de reten-
ción satisfechos a contribuyentes, sin establecimiento
permanente, del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes, han sido excluidos de la obligación de consig-
narlos en las declaraciones trimestrales o mensuales de
retenciones, aprobadas en dicha Orden, que deben pre-
sentar los sujetos obligados a retener, así como en el
resumen anual. No obstante, en la disposición adicional
segunda de la citada Orden se prevé que el Banco de
España o las entidades registradas a que se refiere la
normativa de transacciones económicas con el exterior,
vendrán obligadas a proporcionar a la Administración
tributaria la información relativa a cuentas de no resi-
dentes que se determine.

La presente Orden tiene por objeto la aprobación del
modelo que permita el cumplimiento de la obligación
de proporcionar la información relativa a dichas cuentas.

Además, con el fin de facilitar las relaciones de los
contribuyentes con la Administración y de agilizar el cum-
plimiento de las obligaciones tributarias de suministro
informativo periódico a la Administración tributaria, se
ha estimado oportuno establecer un sistema de presen-
tación y transmisión de los datos que configuran el con-
tenido de este modelo 291 a través de un sistema elec-
trónico por teleproceso. A estos efectos, la presente
Orden extiende la aplicabilidad al modelo 291 de la regu-
lación de la Orden de 21 de diciembre de 2000, por
la que se establece el procedimiento para la presentación
telemática por teleproceso de las declaraciones corres-
pondientes a los modelos 187, 188, 190, 193, 194,
196, 198, 296, 345 y 347 («Boletín Oficial del Estado»
del 28).

Finalmente, se incorpora en una disposición transi-
toria la prórroga de validez, hasta el 1 de enero de 2004,
de la declaración que, conforme a lo previsto en la dis-
posición adicional primera de la Orden de 9 de diciembre
de 1999, deben aportar a las entidades registradas los
contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes, aplicable a las personas físicas residentes en
otros países miembros de la Unión Europea, atendiendo
a la previsible introducción en nuestro ordenamiento del
contenido de la Directiva comunitaria sobre fiscalidad
del ahorro, actualmente en fase de desarrollo.

En otro orden de cosas, dado que desde el 1 de
enero de 2002 el sistema monetario emplea, de acuerdo



BOE núm. 101 Sábado 27 abril 2002 15543

con lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 46/1998,
de 17 de diciembre, sobre Introducción del Euro («Boletín
Oficial del Estado» del 18), exclusivamente el euro como
unidad de cuenta y que todos los instrumentos jurídicos
que expresan importes monetarios deben emplear la uni-
dad de cuenta euro, los importes monetarios que deben
figurar en el modelo que se aprueba por la presente
Orden deberán expresarse en euros.

La disposición final segunda de la Ley 41/1998, de 9
de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes, establece que los modelos de declaración de
este Impuesto y los de sus pagos a cuenta se aprobarán
por el Ministro de Economía y Hacienda, que establecerá
la forma, lugar y plazos para su presentación, así como
los supuestos y condiciones de presentación de las mis-
mas por medios telemáticos.

Por otro lado, la disposición final única del Regla-
mento del Impuesto sobre la Renta de no Residentes
autoriza al Ministro de Economía y Hacienda para
dictar las disposiciones necesarias para la aplicación del
mismo.

El artículo 2 del Real Decreto 557/2000, de 27 de
abril, de reestructuración de los Departamentos minis-
teriales («Boletín Oficial del Estado» del 28), establece
que corresponde al Ministerio de Hacienda, a través de
los órganos a que se refiere el apartado 1 de dicho
artículo, el ejercicio de las competencias hasta ahora
atribuidas al Ministerio de Economía y Hacienda.

En consecuencia, y haciendo uso de las autorizacio-
nes que tengo conferidas, dispongo:

Primero. Aprobación del modelo 291 y del soporte
directamente legible por ordenador.

Uno. Se aprueba el modelo 291, «Impuesto sobre
la Renta de no Residentes. No residentes sin estable-
cimiento permanente. Declaración informativa de ren-
dimientos de cuentas de no residentes», el cual figura
en el anexo I de esta Orden, así como los diseños físicos
y lógicos para su presentación obligatoria en soporte
directamente legible por ordenador, que se recogen en
el anexo II. Este modelo de declaración anual se compone
de los siguientes documentos:

a) Hoja resumen, que comprende dos ejemplares,
uno para la Administración y otro para el interesado.

b) Sobre anual.

El número de justificante que habrá de figurar en
el modelo 291 en euros será un número secuencial cuyos
tres primeros dígitos se correspondan con el código 292.

Dos. Será obligatoria, en todo caso, la presentación
en soporte directamente legible por ordenador del mode-
lo 291. Se entenderá cumplida esta obligación mediante
la presentación telemática por teleproceso de dicho
modelo conforme viene regulado en la Orden de 21
de diciembre de 2000.

Segundo. Obligados al suministro de información.

Uno. Están obligados a presentar la declaración
informativa que se aprueba por la presente Orden el
Banco de España y las entidades registradas a que se
refiere la normativa de transacciones económicas con
el exterior que tengan abiertas en España cuentas de
no residentes, cuyos titulares sean contribuyentes, sin
establecimiento permanente, por el Impuesto sobre la
Renta de no Residentes.

Dos. Los obligados a la presentación de la decla-
ración informativa conservarán a disposición de la Admi-
nistración tributaria, durante el período de prescripción
del Impuesto, la documentación que acredite la condi-
ción de contribuyente del Impuesto sobre la Renta de
no Residentes a que se refiere la disposición adicional
primera de la Orden de 9 de diciembre de 1999, por

la que se aprueban, en pesetas y en euros, el modelo
216 de declaración-documento de ingreso de retencio-
nes e ingresos a cuenta efectuados respecto de deter-
minadas rentas sujetas al Impuesto sobre la Renta de
no Residentes obtenidas por contribuyentes de dicho
Impuesto sin establecimiento permanente, y el resumen
anual, modelo 296, de retenciones e ingresos a cuenta
efectuados en relación con dichas rentas, así como deter-
minadas disposiciones referentes a las cuentas de no
residentes.

Tercero. Plazo de presentación del modelo 291 en
soporte directamente legible por ordenador.—La presen-
tación de los soportes directamente legibles por orde-
nador conteniendo la declaración informativa de rendi-
mientos de cuentas de no residentes, modelo 291, así
como la documentación que a los mismos haya de acom-
pañarse, se realizará en el período comprendido entre
el 1 de enero y el 20 de febrero de cada año, en relación
con los rendimientos satisfechos que correspondan al
año natural inmediato anterior.

Cuarto. Lugar de presentación del modelo 291 en
soporte directamente legible por ordenador.—El mode-
lo 291 en soporte directamente legible por ordenador
deberá presentarse en la Delegación o Administración
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria corres-
pondiente al domicilio fiscal del declarante.

No obstante, los obligados al suministro de informa-
ción adscritos a la Unidad Central de Gestión de Grandes
Empresas o a alguna de las Unidades Regionales de
Gestión de Grandes Empresas, además de los lugares
señalados en el párrafo anterior, podrán realizar la pre-
sentación en soporte directamente legible por ordenador
en las citadas unidades, según proceda en función de
la adscripción del declarante a las mismas.

En todo caso, el soporte deberá ir acompañado de
la documentación a que se refiere el número uno del
apartado quinto siguiente.

Quinto. Identificación de los soportes directamente
legibles por ordenador del modelo 291 y forma de pre-
sentación de los mismos.

Uno. El declarante presentará los siguientes docu-
mentos:

1. Los dos ejemplares, para la Administración y para
el interesado, de la hoja resumen del modelo 291, debi-
damente firmados y en los que se habrán hecho constar
los datos de identificación del declarante, así como los
demás que en la citada hoja resumen se solicitan.

Cada uno de estos ejemplares deberá llevar adherida
en el espacio correspondiente la etiqueta identificativa
suministrada por la Agencia Estatal de Administración
Tributaria. En el supuesto de no disponer de etiquetas
identificativas, se cumplimentarán los datos de identi-
ficación y se acompañará fotocopia de la tarjeta del
número de identificación fiscal.

Una vez sellado por la oficina receptora, el declarante
retirará el «ejemplar para el interesado» de la hoja resu-
men del modelo 291 presentado, que servirá como jus-
tificante de la entrega.

2. El soporte directamente legible por ordenador
deberá tener una etiqueta adherida en el exterior, en
la que se hagan constar los datos que se especifican
a continuación y, necesariamente, por el mismo orden:

a) Delegación, Administración o Unidad Central o
Regional de Grandes Empresas de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria en la que se efectúe la
presentación.

b) Ejercicio.
c) Modelo de presentación: 291.
d) Número de justificante de la hoja resumen que

se acompaña.



15544 Sábado 27 abril 2002 BOE núm. 101

e) Número de identificación fiscal (NIF) del decla-
rante.

f) Razón social o denominación del declarante.
g) Domicilio, municipio y código postal del decla-

rante.
h) Apellidos y nombre de la persona con quien

relacionarse.
i) Teléfono y extensión de dicha persona.
j) Número total de registros.
k) Densidad del soporte en disquetes 3 1/2”: 720 KB

o 1.44 MB.

Para hacer constar los referidos datos, bastará con-
signar cada uno de ellos precedido de la letra que le
corresponda según la relación anterior.

En el supuesto de que el archivo conste de más de
un soporte directamente legible por ordenador, todos
llevarán su etiqueta numerada secuencialmente: 1/n,
2/n, etc., siendo «n» el número total de soportes. En
la etiqueta del segundo y sucesivos volúmenes sólo
será necesario consignar los datos indicados en las le-
tras a), b), c) d) e) y f) anteriores.

Dos. Todas las recepciones de soportes legibles por
ordenador serán provisionales, a resultas de su proceso
y comprobación. Cuando no se ajusten al diseño y demás
especificaciones establecidas en la presente Orden, o
cuando no resulte posible el acceso a la información
contenida en los mismos, se requerirá al declarante para
que en el plazo de diez días hábiles subsane los defectos
de que adolezca el soporte informático presentado, trans-
curridos los cuales, y de persistir anomalías que impidan
a la Administración tributaria el acceso a los datos exi-
gibles, se tendrá por no válida la declaración informativa
a todos los efectos, circunstancia ésta que se pondrá
en conocimiento del obligado tributario de forma moti-
vada.

Tres. Por razones de seguridad, los soportes legibles
directamente por ordenador no se devolverán, salvo que
se solicite expresamente, en cuyo caso se procederá
al borrado y entrega de los mismos u otros similares.

Sexto. Presentación telemática por teleproceso del
modelo 291.—Se incluye en el ámbito de aplicación del
sistema de presentación telemática por teleproceso,
establecido en el apartado primero de la Orden de 21
de diciembre de 2000, al modelo 291 aprobado por
la presente Orden.

Las condiciones generales y el procedimiento para
su presentación por este sistema son los establecidos
en los apartados segundo y tercero de la citada Orden.

La presentación telemática por teleproceso del mode-
lo 291 se realizará en el período comprendido entre
el 1 de enero y el 20 de febrero de cada año, en relación
con los rendimientos satisfechos que correspondan al
año natural inmediato anterior.

Séptimo. Reglas aplicables al suministro informativo
en el modelo 291, en el supuesto de que existan varios
titulares de la misma cuenta.—Exclusivamente a los efec-
tos del suministro informativo del modelo 291, en aque-

llos supuestos en que existan varios titulares de una
misma cuenta, los obligados al suministro de información
deberán realizar el citado suministro informativo indi-
vidualizando los datos económicos correspondientes a
cada uno de los cotitulares de la misma cuenta. Esta
individualización se realizará de acuerdo con la propor-
ción de participación de cada uno de los cotitulares de
la misma cuenta que conste de manera fehaciente al
obligado al suministro de información. En defecto de
constancia fehaciente, la proporción de participación se
deberá atribuir a cada uno de los cotitulares, a los citados
efectos informativos, por partes iguales.

Disposición transitoria única. Prórroga de validez, apli-
cable a los residentes de países miembros de la Unión
Europea, de la declaración que permite acreditar la
condición de contribuyente del Impuesto sobre la
Renta de no Residentes a efectos de las cuentas de
no residentes.

Se prorroga hasta el 1 de enero de 2004 la validez
de las declaraciones aportadas a las entidades regis-
tradas conforme establece la disposición adicional pri-
mera de la Orden de 9 de diciembre de 1999, siempre
que se trate de personas físicas residentes en otros paí-
ses miembros de la Unión Europea, con excepción de
los países o territorios calificados reglamentariamente
como paraísos fiscales.

Lo dispuesto en el párrafo anterior se entiende sin
perjuicio de la obligación de poner en conocimiento de
las referidas entidades la alteración de cualquier circuns-
tancia previamente declarada.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Los modelos y los diseños físicos y lógicos aprobados
por la presente Orden serán objeto de utilización por
primera vez por los obligados al suministro de informa-
ción para realizar la declaración informativa de los ren-
dimientos correspondientes al año 2002.

Igualmente, la presentación telemática por telepro-
ceso de la declaración informativa de los rendimientos
de cuentas de no residentes podrá efectuarse por pri-
mera vez, por los obligados tributarios, respecto de la
declaración relativa a los rendimientos correspondientes
al año 2002.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y
efectos.

Madrid, 24 de abril de 2002.

MONTORO ROMERO

Ilmos. Sres. Director general de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria y Director general de Tri-
butos.



BOE núm. 101 Sábado 27 abril 2002 15545

Declarante

Espacio reservado para la etiqueta identificativa
(si no dispone de etiquetas, haga constar a continuación sus datos

identificativos, así como los de su domicilio fiscal)

Espacio reservado para numeración por código de barras

N.I.F. RAZÓN SOCIAL O DENOMINACIÓN

Calle/Plaza/Avda.

Ejercicio .................................

Código Postal

TELÉFONO DE CONTACTO

Código Administración

Delegación de

Administración de

Agencia Tributaria Impuesto sobre la Renta de no Residentes
No Residentes sin establecimiento permanente

Declaración informativa de rendimientos
de cuentas de no residentes

Modelo

291

Número Esc. Piso Prta.

Municipio Provincia

Fecha y firma del declarante

Fecha:

Firma:

Espacio reservado para la Administración

Declaración complementaria o sustitutiva

Número identificativo de la declaración anterior ....

Si la presentación de esta declaración tiene por objeto incluir perceptores que, debiendo haber figurado en otra declaración del mismo ejercicio presentada anteriormente,
hubieran sido completamente omitidos en la misma, marque con una "X" la casilla "Declaración complementaria".

Cuando la presentación de esta declaración tenga por objeto anular y sustituir completamente a otra declaración anterior del mismo ejercicio en la cual se hubieran
consignado datos inexactos o erróneos, indique su carácter de declaración sustitutiva marcando con una "X" la casilla correspondiente.

En caso de declaraciones sustitutivas, se hará constar a continuación el número identificativo de la declaración anterior que se sustituye mediante la nueva.

Declaración sustitutiva ...............

Declaración complementaria .......

Resumen de los datos incluidos en la declaración

01Número total de perceptores ..........................................

Importe total de las percepciones dinerarias .................... 02

Fdo.: D./D.ª ________________________________________________________

Cargo o empleo: ____________________________________________________

Hoja-resumen. Ejemplar para la Administración

Importe total de las retribuciones en especie ................... 03

€

ANEXO I



15546 Sábado 27 abril 2002 BOE núm. 101

Declarante

Espacio reservado para la etiqueta identificativa
(si no dispone de etiquetas, haga constar a continuación sus datos

identificativos, así como los de su domicilio fiscal)

Espacio reservado para numeración por código de barras

N.I.F. RAZÓN SOCIAL O DENOMINACIÓN

Calle/Plaza/Avda.

Ejercicio .................................

Código Postal

TELÉFONO DE CONTACTO

Código Administración

Delegación de

Administración de

Agencia Tributaria Impuesto sobre la Renta de no Residentes
No Residentes sin establecimiento permanente

Declaración informativa de rendimientos
de cuentas de no residentes

Modelo

291

Número Esc. Piso Prta.

Municipio Provincia

Fecha y firma del declarante

Fecha:

Firma:

Espacio reservado para la Administración

Declaración complementaria o sustitutiva

Número identificativo de la declaración anterior ....

Si la presentación de esta declaración tiene por objeto incluir perceptores que, debiendo haber figurado en otra declaración del mismo ejercicio presentada anteriormente,
hubieran sido completamente omitidos en la misma, marque con una "X" la casilla "Declaración complementaria".

Cuando la presentación de esta declaración tenga por objeto anular y sustituir completamente a otra declaración anterior del mismo ejercicio en la cual se hubieran
consignado datos inexactos o erróneos, indique su carácter de declaración sustitutiva marcando con una "X" la casilla correspondiente.

En caso de declaraciones sustitutivas, se hará constar a continuación el número identificativo de la declaración anterior que se sustituye mediante la nueva.

Declaración sustitutiva ...............

Declaración complementaria .......

Resumen de los datos incluidos en la declaración

01Número total de perceptores ..........................................

Importe total de las percepciones dinerarias .................... 02

Fdo.: D./D.ª ________________________________________________________

Cargo o empleo: ____________________________________________________

Hoja-resumen. Ejemplar para el interesado

Importe total de las retribuciones en especie ................... 03

€



BOE núm. 101 Sábado 27 abril 2002 15547

Modelo

291
Instrucciones para
cumplimentar
el modelo

Se consignarán las cuatro cifras del ejercicio al que corresponde la declaración.

Ejercicio

Adhiera en el espacio reservado al efecto las etiquetas identificativas suministradas por la Agencia Estatal de Administración Tributaria.
Si, excepcionalmente, no dispusiera de las mencionadas etiquetas, haga constar la totalidad de los datos que se solicitan en este
apartado, incluyendo junto a sus datos identificativos los relativos a su domicilio fiscal. En este caso, deberá adjuntar a la presente
declaración una fotocopia del documento acreditativo de su Número de Identificación Fiscal (N.I.F.).

Declarante

Casilla 01 Número total de perceptores. Consigne el número total de perceptores declarados en el soporte. Si un mismo
perceptor figura en varios registros, se computará tantas veces como figure relacionado (número de registros
de tipo 2).

Casilla 02 Importe total de las percepciones dinerarias. Consigne el importe total de las percepciones dinerarias
declaradas. Dicho importe será la suma de las cantidades reflejadas en los campos "Importe de las percepciones
dinerarias" de los registros de perceptor del soporte.

Casilla 03 Importe total de las retribuciones en especie. Consigne el importe total de las retribuciones en especie
declaradas. Dicho importe será la suma de las cantidades reflejadas en los campos "Importe de las retribuciones
en especie" de los registros de perceptor.

Resumen

En el espacio reservado para la fecha y la firma de la declaración se harán constar ambas, así como la condición del firmante, que
será el declarante o su representante.

Finalmente, se cumplimentarán los datos de la persona que firma la declaración: nombre, apellidos y cargo o empleo.

Fecha y firma del declarante

Plazo y lugar de presentación del modelo 291

El modelo 291 deberá presentarse en el plazo comprendido entre el 1 de enero y el 20 de febrero de cada año, en relación con
los rendimientos correspondientes al año natural inmediato anterior.
La presentación se realizará directamente en la Delegación o Administración de la Agencia Tributaria que corresponda al domicilio
fiscal del declarante.

Grandes empresas.
Las personas o entidades adscritas a la Unidad Central o a alguna de las Unidades Regionales de Gestión de Grandes Empresas
podrán presentar el modelo 291 en dicha Unidad.

Importante: cada declarante deberá presentar UNA ÚNICA DECLARACIÓN DEL MODELO 291, sin que esté permitida la
presentación de más de una declaración correspondiente a un mismo ejercicio, excepto que se trate de declaraciones com-
plementarias o sustitutivas.

Deberán presentar el modelo 291 para el cumplimiento de la obligación de información relativa a cuentas de no residentes el
Banco de España y las entidades registradas a que se refiere la normativa de transacciones económicas con el exterior.
No se incluirán en el modelo 291 los titulares de cuentas de no residentes que hayan sido objeto de inclusión en el resumen anual
296 por no haber acreditado su derecho a la exoneración de retención.

Obligados a presentar el modelo 291

Impuesto sobre la Renta de no Residentes
No Residentes sin establecimiento permanente

Declaración informativa de rendimientos
de cuentas de no residentes €

Este documento deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo, sobre superficie dura y con letras mayúsculas.



1
5

5
4

8
S

áb
ad

o
2

7
ab

ril
2

0
0

2
B

O
E

n
ú

m
.1

0
1

Delegación de

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Deberá cumplimentar este apartado siempre que:
a) No disponga de etiquetas identificativas. En este caso, consigne la totalidad de los datos

que se solicitan a continuación.
b) Las etiquetas identificativas contengan datos erróneos. Si en la etiqueta adherida en el

recuadro superior existen datos erróneos, táchelos y cumplimente a continuación los datos
correctos.

Código Administración .....

Administración de

Declarante
N.I.F.

Calle, Plaza, Avda.

ProvinciaMunicipio

Domicilio
Fiscal

Razón social o denominación

Número

Marque este recuadro con una "X" si la entidad
declarante tiene la condición de gran empresa en el
ejercicio a que se refiere esta declaración informativa
(por concurrir cualquiera de las circunstancias a que
se refiere el apartado 3, números 1.º y 1.º bis, del
artículo 71 del Reglamento del Impuesto sobre
el Valor Añadido).

Gran Empresa . . . . . . . .

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES
NO RESIDENTES SIN ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

Declaración informativa de rendimientos de cuentas
de no residentes

Modelo 291

Agencia Tributaria

Marque
lo que

proceda

Ejercicio . . . . . . . .

Declaración complementaria . . . .

Declaración sustitutiva. . . . . . . . . .

FALTA DE ETIQUETAS/ETIQUETAS CON DATOS ERRÓNEOS

Código Postal



B
O

E
n

ú
m

.1
0

1
S

áb
ad

o
2

7
ab

ril
2

0
0

2
1

5
5

4
9

1.º) Si la declaración no lleva adheridas las etiquetas identificativas, se adjuntará una fotocopia
de la tarjeta o documento acreditativo del Número de Identificación Fiscal (N.I.F.) del declarante.

2.º) "Ejemplar para la Administración" de la Declaración informativa (modelo 291).

NO OLVIDE INCLUIR LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN



1
5

5
5

0
S

áb
ad

o
2

7
ab

ril
2

0
0

2
B

O
E

n
ú

m
.1

0
1

"����
�#�
��$��	�
�
�

��
	
��	�$�������
�
���
�
�
�

Para cada declarante se incluirán dos tipos diferentes de registro, que se distinguen por la primera posición, con 
arreglo a los siguientes criterios: 

Tipo 1: Registro del declarante: Datos identificativos y resumen de la declaración. Diseño de tipo de registro 1 
de los recogidos más adelante en estos mismos apartados y Anexo de la presente Orden. 

Tipo 2: Registro de perceptor . Diseño de tipo de registro 2 de los recogidos más adelante en estos mismos 
apartados y Anexo de la presente Orden. 

El orden de presentación será el del tipo de registro, existiendo un único registro del tipo 1 y tantos registros del 
tipo 2 como perceptores tenga la declaración. 

Todos los campos alfanuméricos y alfabéticos se presentarán alineados a la izquierda y rellenos de blancos por 
la derecha, en mayúsculas sin caracteres especiales, y sin vocales acentuadas. 

Para los caracteres específicos del idioma se utilizará la codificación ISO-8859-1. De esta forma la letra “Ñ” 
tendrá el valor ASCII 209 (Hex. D1) y la “Ç”(cedilla mayúscula) el valor ASCII 199 (Hex. C7). 

Todos los campos numéricos se presentarán alineados a la derecha y rellenos a ceros por la izquierda sin signos 
y sin empaquetar. 

Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se especifique lo contrario en la descripción del campo. Si no 
lo tuvieran, los campos numéricos se rellenarán a ceros y tanto los alfanuméricos como los alfabéticos a blancos. 

���������

Los soportes directamente legibles por ordenador para la presentación de la declaración informativa de 
rendimientos de cuentas de no residentes obtenidos por contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, sin mediación de establecimiento permanente (modelo 291), habrán de cumplir las siguientes 
características: 

�
��� 	�
�	��
�
��	�
������
�
���
��
��������	�
�
�
	������������������

Tipo: IBM-3480 o compatible 
Pistas: 18 ó 36 
Longitud: standard o extendida (3490E) 
Compresión: Opcional (standard IDRC) 
Código: EBCDIC, en mayúsculas. 
Etiquetas: Sin etiquetas. 
Marcas: En principio y fin de cinta. 
Registros de: 250 posiciones. 
Factor de bloqueo: 10 
�
�
��� �!�!��

De 3 1/2" doble cara. Doble densidad (720 KB) Sistema operativo MS-DOS y compatibles. 
De 3 1/2" doble cara. Alta densidad (1.44 MB) Sistema operativo MS-DOS y compatibles. 

Código ASCII en mayúsculas sin caracteres de control o tabulación. 
Registros de 250 posiciones. 

Los disquetes de 3 1/2" deberán llevar un sólo fichero, cuyo nombre será CNRxxxx , siendo xxxx las cuatro 
cifras del ejercicio fiscal al que corresponde la declaración, conteniendo este único fichero los diferentes tipos de 
registros y en el orden que se menciona en el apartado B). 

Si el fichero ocupa más de un disquete, deberá particionarse en tantos ficheros como sea necesario. Cada uno de 
los ficheros parciales tendrá la denominación CNRxxxx.NNN (NNN=001,002,   ), siendo xxxx las cuatro cifras del 
ejercicio fiscal al que corresponde la declaración y NNN el número consecutivo del fichero comenzando por el 001. 

Los archivos parciales contendrán siempre registros completos, es decir, nunca podrá particionarse el fichero 
dejando registros incompletos en los ficheros parciales. 

Si las características del equipo de que dispone el declarante no le permite ajustarse a las especificaciones 
técnicas exigidas, y está obligado a presentar la declaración informativa de  rendimientos de cuentas de no residentes 
obtenidos por contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, sin mediación de establecimiento 
permanente (modelo 291),  deberá dirigirse por escrito a la Subdirección General de Aplicaciones del Departamento de 
Informática Tributaria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria (A.E.A.T.), calle Santa María 
Magdalena, 16, 28016 Madrid, exponiendo sus propias características técnicas y el número de registros que 
presentaría, con objeto de encontrar, si lo hay, un sistema compatible con las características técnicas de la 
A.E.A.T. 



BOE núm. 101 Sábado 27 abril 2002 15551

�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
	
�


��


	
�
��
�
�

��
�
��
��
��
	
�


��


	
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�
�


�

�
�

�
�

1
2

3
4

5
6

7
8

9
�
�

11
12

13
14

15
16

17
18

19
�
�

21
22

23
24

25
26

27
28

29
�
�

31
32

33
34

35
36

37
38

39
�
�

41
42

43
44

45
46

47
48

49
�
�

51
52

53
54

55
56

57
58

59
60

61
62

63
64

65

66
67

68
69

�
�

71
72

73
74

75
76

77
78

79
�
�

81
82

83
84

85
86

87
88

89
�
�

91
92

93
94

�
�

96
97

98
99

�
�
�

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9
�
�
�

11
1

11
2

11
3

11
4

11
5

11
6

11
7

11
8

11
9
�
�
�

12
1

12
2

12
3

12
4

12
5

12
6

12
7

12
8

12
9
�
�
�

13
1

13
2

13
3

13
4

13
5

13
6

13
7

13
8

13
9
�
�
�

14
1

14
2

14
3

14
4

14
5

14
6

14
7

14
8

14
9
�
�
�

15
1

15
2

15
3

15
4

15
5

15
6

15
7

15
8

15
9
�
	
�

16
1

16
2

16
3

16
4

16
5

16
6

16
7

16
8

16
9
�
�
�

17
1

17
2

17
3

17
4

17
5

17
6

17
7

17
8

17
9
�
�
�

18
1

18
2

18
3

18
4

18
5

18
6

18
7

18
8

18
9
�
�
�

19
1

19
2

19
3

19
4

19
5

19
6

19
7

19
8

19
9
�
�
�

20
1

20
2

20
3

20
4

20
5

20
6

20
7

20
8

20
9
�
�
�

21
1

21
2

21
3

21
4

21
5

21
6

21
7

21
8

21
9
�
�
�

22
1

22
2

22
3

22
4

22
5

22
6

22
7

22
8

22
9
�
�
�

23
1

23
2

23
3

23
4

23
5

23
6

23
7

23
8

23
9
�
�
�

24
1

24
2

24
3

24
4

24
5

24
6

24
7

24
8

24
9
�
�
�

�
�
�
�
��
�
�
�
�
��
	
��
�
�
�
�

�
�
�
�
	
�
��
	
��
�
�
��
	
�
�



�
�

�
�
	
�
�

	
�
�	
�
�
	
�

	
��
	
�
�
�
�
�
�
�
�

	
�
�
	
�
�

�������

���	
��
����
��	

�
�
�
�
���
	
�
�
�
�
�
�
�
	

�
�
�
�
�
��
��

	
�


�
�
�


�
	
�
�

�

�
�
�

�
�
��
	
�
��
	
�
�
�
�
�
�
�
	

�
�
�
��
�

	
�
��
	
�
�
�

�
�
�
�
�
	

�
�
	
�
�

�
�
�
��
��
�
�


�
	

���������������
�
	
�
�
�
�
�

�
	
�
	
�
�
�
�

��
�
�
�
�
��
�
�

�
�
��
	
�
��
	
�
�
�
�
�
�
�
	

�
�
�
	
�
�
��
	
�

��
�
�

�

�
�
�
�
	
��
	
��
�
�

�
	
�
�
�
�
�
�

�
�
��
�
�
	
�

�
�

�����	������������

����
�
��������

�
�
�
	
�
�
��
	
��
�
�
�

�

�
�
�
�
	
��
	
��
�
�

�
	
�
�
�
�
�
�

�
�

�
�
�
	
�
�
��
�
�
�
�
��
	
�

�
	
�

�
�
�
�
�
��
	
�

�
	
�
�
	
�
�
�
�
	
�

�
�
�
�
��
�
�
�
�
��
	
��
�
�
�
�

�
�
�
�
	
�
��
	
��
�
�
��
	
�
�
	
�
�

�
�
	
�
�

�

�
	
�
�
�

�
�
��
	
�
�
�
�
�
�
�
�

��	
�

�
�
�
�
�
	

	
�
�
	
�
�

�������



15552 Sábado 27 abril 2002 BOE núm. 101

12
1-

 
12

2 
A

lfa
bé

tic
o�

�
�
	
�
�


�
	
��

�
�	
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


��
�

�
�

-

�

��
-
�
�4
�
(

E
n 

el
 

ca
so

 
ex

ce
pc

io
na

l 
de

 
se

gu
nd

a 
o 

po
st

er
io

r 
pr

es
en

ta
ci

ón
 

de
 

de
cl

ar
ac

io
ne

s,
 

de
be

rá
 

cu
m

pl
im

en
ta

rs
e 

ob
lig

at
or

ia
m

en
te

 
un

o 
de

 
lo

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
am

po
s:

 

12
1

�
�
	
�
�


�
	
�$

�
�	

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


��

.: 
S

e 
co

ns
ig

na
rá

 
un

a 
“C

” 
si

 la
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 e

st
a 

de
cl

ar
ac

ió
n 

tie
ne

 p
or

 o
bj

et
o 

in
cl

ui
r 

pe
rc

ep
to

re
s 

qu
e,

 
de

bi
en

do
 

ha
be

r 
fig

ur
ad

o 
en

 
ot

ra
 

de
cl

ar
ac

ió
n 

de
l 

m
is

m
o 

ej
er

ci
ci

o 
pr

es
en

ta
da

 
an

te
rio

rm
en

te
, 

hu
bi

er
an

 s
id

o 
co

m
pl

et
am

en
te

 o
m

iti
da

s 
en

 la
 m

is
m

a.
  

12
2

�
�
	
�
�


�
	
�$

�
�

-

�

��
-
�
�4
�
* �

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 u

na
 “

S
” 

si
 

la
 

pr
es

en
ta

ci
ón

 
tie

ne
 

co
m

o 
ob

je
to

 
an

ul
ar

 
y 

su
st

itu
ir 

co
m

pl
et

am
en

te
 

a 
ot

ra
 

de
cl

ar
ac

ió
n 

an
te

rio
r,

 
de

l 
m

is
m

o 
ej

er
ci

ci
o.

 U
na

 d
ec

la
ra

ci
ón

 s
us

tit
ut

iv
a 

só
lo

 p
ue

de
 a

nu
la

r 
a 

un
a 

ún
ic

a 
de

cl
ar

ac
ió

n 
an

te
rio

r.
 

12
3-

 
13

5 
N

um
ér

ic
o�

�
-
�
�


�
��
�
�0
-

�

�1
�	
�
�
�
�
��
�
��
�
�

�
�
	
�
�


�
	
�$

�
��
�
�
�


��



(

E
n 

ca
so

 d
e 

qu
e 

se
 h

ay
a 

co
ns

ig
na

do
 “

S
” 

en
 e

l 
ca

m
po

 “
D

ec
la

ra
ci

ón
 

su
st

itu
tiv

a”
, 

se
 c

on
si

gn
ar

á 
el

 n
úm

er
o 

de
 ju

st
ifi

ca
nt

e 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

e 
a 

la
 

de
cl

ar
ac

ió
n 

a 
la

 q
ue

 s
us

tit
uy

e.
 

C
am

po
 d

e 
co

nt
en

id
o 

nu
m

ér
ic

o 
de

 1
3 

po
si

ci
on

es
. 

E
n 

cu
al

qu
ie

r 
ot

ro
 c

as
o 

de
be

rá
 r

el
le

na
rs

e 
a 

C
E

R
O

S
. 

 

13
6-

14
4 

N
um

ér
ic

o 
�
-
�
�


�
��
�
�
�
�
��
�
�

�
�
�

�


�

�
�
�
��
�


	
�
�
�
�


�

(
� �

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 e

l 
nú

m
er

o 
to

ta
l 

de
 p

er
ce

pt
or

es
 d

ec
la

ra
do

s 
en

 e
l 

so
po

rt
e 

pa
ra

 e
st

e 
de

cl
ar

an
te

. 
S

i u
n 

m
is

m
o 

pe
rc

ep
to

r 
fig

ur
a 

en
 v

ar
io

s 
re

gi
st

ro
s,

 s
e 

co
m

pu
ta

rá
 ta

nt
as

 v
ec

es
 c

om
o 

fig
ur

e 
re

la
ci

on
ad

o.
(N

úm
er

o 
de

 r
eg

is
tr

os
 d

e 
tip

o 
2)

. 

14
5-

16
2 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o 

-

�
�
��
�
�
�
�
��
�
��
�

�
��

�
�


�
�
��
�
��
�

�
�
�


	
�
�
	
��

�
�

�

�
��
�


�


��

�
�
�
	
�
�


�
�
�

(
�

C
am

po
 n

um
ér

ic
o 

de
 1

8 
po

si
ci

on
es

. 

E
st

e 
ca

m
po

 s
e 

su
bd

iv
id

e 
en

 d
os

: 

14
5

�
�
�
�

: 
ca

m
po

 
al

fa
bé

tic
o 

qu
e 

se
 

cu
m

pl
im

en
ta

rá
 

cu
an

do
 

el
 

re
su

lta
do

 d
e 

la
 s

um
a 

pa
ra

 o
bt

en
er

 l
a 

“S
um

a 
to

ta
l 

de
 l

os
 i

m
po

rt
e 

de
 l

as
 

pe
rc

ep
ci

on
es

 
di

ne
ra

ria
s 

de
cl

ar
ad

as
” 

(p
os

ic
io

ne
s 

14
6 

a 
16

2 
de

 
es

te
 

re
gi

st
ro

 d
e 

tip
o 

1)
 s

ea
 m

en
or

 d
e 

0 
(c

er
o)

. 
E

n 
es

te
 c

as
o 

se
 c

on
si

gn
ar

á 
un

a 
“N

”;
 e

n 
cu

al
qu

ie
r 

ot
ro

 c
as

o 
el

 c
on

te
ni

do
 d

e 
es

te
 c

am
po

 s
er

á 
un

 e
sp

ac
io

. 

14
6-

 1
62

 ��
�
�


�
�

: C
am

po
 n

um
ér

ic
o 

de
 1

7 
po

si
ci

on
es

. 

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 

si
n 

co
m

a 
de

ci
m

al
, 

la
 

su
m

a 
to

ta
l 

de
 

la
s 

ca
nt

id
ad

es
 

re
fle

ja
da

s 
en

 
lo

s 
ca

m
po

s 
“I

m
po

rt
e 

de
 

la
s 

pe
rc

ep
ci

on
es

 
di

ne
ra

ria
s“

 
(p

os
ic

io
ne

s 
12

7-
14

0)
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

a 
lo

s 
re

gi
st

ro
s 

de
 p

er
ce

pt
or

es
 . 

E
n 

el
 

su
pu

es
to

 
 

de
 

qu
e 

en
 

es
to

s 
re

gi
st

ro
s 

 
de

 
pe

rc
ep

to
re

s 
se

 
hu

bi
er

a 
co

ns
ig

na
do

 
“N

” 
en

 
el

 
ca

m
po

 
 

S
IG

N
O

 
D

E
L 

IM
P

O
R

T
E

 
D

E
 

LA
S

 
P

E
R

C
E

P
C

IO
N

E
S

 D
IN

E
R

A
R

IA
S

 (
P

os
ic

ió
n 

12
6 

de
l 

re
gi

st
ro

 t
ip

o 
2)

, 
di

ch
as

 c
an

tid
ad

es
 s

e 
co

m
pu

ta
rá

n 
co

n 
si

gn
o 

 m
en

os
 a

l 
 t

ot
al

iz
ar

  
lo

s 
im

po
rt

es
 q

ue
 d

eb
en

 r
ef

le
ja

rs
e 

en
 e

st
a 

su
m

a.
  

�
�
�
�
�
�
�%
&'
�

� �
()�
�
��
�
��
�
�

�
�
�

�


�
�'
*��



�
�
�

�


�
��
�
��
�
	
�
�


�
�
�
�
(�

+�
�

�
	
��

�
�

,
��
�
�
-


�
�
�
.
�
�/
��
�

	



��
	
�$

�
��
�
��
�

�
	
�
�
�
�

�
�

� �
�

�
	
��

�
�

�

�
�
�
-


�
�
�
.
�
�

�
�

	



��
	
�$

�
��
�
��
�

�
	
�
�
�
�

�

�
1 

 
N

um
ér

ic
o 

�
��
�
��
�
�

�
�
�

�


�

.

C
on

st
an

te
 n

úm
er

o 
'1

'. 

2-
4 

 
N

um
ér

ic
o 

�
�
�
�
�
�
��
�
	
�
�


�
	
�$

�
.

C
on

st
an

te
 '2

91
'. 

5-
8 

 
N

um
ér

ic
o 

�
0�



	
�	
��

.

La
s 

cu
at

ro
 c

ifr
as

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 fi

sc
al

 a
l q

ue
 c

or
re

sp
on

de
 la

 d
ec

la
ra

ci
ón

. 

9-
17

 
 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o�
�
(�
(1
(��

�
�
��
�
	
�
�


�
�
�
�
(

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 e

l N
.I.

F
. d

el
 d

ec
la

ra
nt

e.
 

E
st

e 
ca

m
po

 d
eb

er
á 

es
ta

r 
aj

us
ta

do
 a

 la
 d

er
ec

ha
, 

si
en

do
 la

 ú
lti

m
a 

po
si

ci
ón

 
el

 
ca

rá
ct

er
 

de
 

co
nt

ro
l 

y 
re

lle
na

nd
o 

co
n 

ce
ro

s 
la

s 
po

si
ci

on
es

 
de

 
la

 
iz

qu
ie

rd
a,

 
de

 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

s 
re

gl
as

 
pr

ev
is

ta
s 

en
 

el
 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 

33
8/

19
90

 d
e 

9 
de

 M
ar

zo
, p

or
 e

l q
ue

 s
e 

re
gu

la
 la

 c
om

po
si

ci
ón

 y
 fo

rm
a 

de
 

ut
ili

za
ci

ón
 d

el
 N

IF
, (

B
.O

.E
. d

el
 1

4 
de

 m
ar

zo
).

 

18
-5

7 
 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o�


�
.
$
�
�

�
	
��
�
��
�
�
��
�
	
�
�


�
�
�
�
�

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 la

 r
az

ón
 s

oc
ia

l c
om

pl
et

a,
 s

in
 a

na
gr

am
a.

 
E

n 
ni

ng
ún

 c
as

o 
po

dr
á 

fig
ur

ar
 e

n 
es

te
 c

am
po

 u
n 

no
m

br
e 

co
m

er
ci

al
. 

58
 

 
A

lfa
bé

tic
o�

�
��
�
��
�
�

�
�
�


�
�

.

S
e 

cu
m

pl
im

en
ta

rá
 u

na
 d

e 
la

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
la

ve
s:

 
'	
2: 

S
i l

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
se

 p
re

se
nt

a 
en

 c
ar

tu
ch

o 
m

ag
né

tic
o.

 
2�
2*

 
S

i l
a 

in
fo

rm
ac

ió
n 

se
 p

re
se

nt
a 

en
 d

is
qu

et
e.

 
2�
2*
�

T
ra

ns
m

is
ió

n 
te

le
m

át
ic

a.
 

59
-1

07
  

A
lfa

nu
m

ér
ic

o 
�
�



�

�
�
�	
�
�
�3
-
��
�
�

�
�
�
	
��

�
�



�

�

D
at

os
 d

e 
la

 p
er

so
na

 c
on

 q
ui

én
 r

el
ac

io
na

rs
e.

 E
st

e 
ca

m
po

 s
e 

su
bd

iv
id

e 
en

 
do

s:
 

59
-6

7 
�
�
�
�
1
�
�
�

: C
am

po
 n

um
ér

ic
o 

de
 9

 p
os

ic
io

ne
s.

 

68
-1

07
 

�
�
�
�
�
��
�

�

/
�
�
�
�
"


�
* 

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 

el
 

pr
im

er
 

ap
el

lid
o,

 u
n 

es
pa

ci
o,

 e
l 

se
gu

nd
o 

ap
el

lid
o,

 u
n 

es
pa

ci
o 

y 
el

 
no

m
br

e 
co

m
pl

et
o,

 n
ec

es
ar

ia
m

en
te

 e
n 

es
te

 o
rd

en
. 

10
8-

 
12

0 
N

um
ér

ic
o�

�
-
�
�


�
��
�
�0
-

�

�1
�	
�
�
�
�
��
�
��
�
�

�
�
	
�
�


�
	
��

�
(

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 e

l n
úm

er
o 

de
 ju

st
ifi

ca
nt

e 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

e 
a 

la
 d

ec
la

ra
ci

ón
. 

C
am

po
 d

e 
co

nt
en

id
o 

nu
m

ér
ic

o 
de

 1
3 

po
si

ci
on

es
. 



BOE núm. 101 Sábado 27 abril 2002 15553

Este campo se subdivide en dos: 

   146-160 Parte entera del importe, si no tiene contenido se consignará a 
ceros. 

   161-162 Parte decimal del importe , si no tiene contenido se consignará a 
ceros. 

163-179                       Numérico 
-��������������
�����
��������
�
��
�"-	����
�
����
��	�� ��	��
���
( �

Campo numérico de 17 posiciones. 

Se consignará sin signo y sin coma decimal, la suma total de las 
cantidades reflejadas en los campos “Importe de las retribuciones en 
especie “ (posiciones 141 - 154) correspondientes a los registros de 
perceptores  

Este campo se subdivide en dos: 

   163-177 Parte entera del importe, si no tiene contenido se consignará a 
ceros. 

178-179 Parte decimal del importe , si no tiene contenido se consignará a 
ceros. 

180-250 ------------ "���	�


* Todos los importes serán positivos. 
* Los campos numéricos que no tengan contenido se rellenarán a ceros. 
* Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan contenido se rellenarán a blancos. 
* Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y rellenos de ceros por la izquierda. 
* Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados a la izquierda y rellenos de blancos por la 

derecha, en mayúsculas, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto que se especifique lo 
contrario en la descripción del campo. 



15554 Sábado 27 abril 2002 BOE núm. 101

�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
	
�


��


	
�
��
�
�

��
�
��
��
	
�


��


	
�
��
�
��
�
	
�
�
�


�
	

�
�

�
�

1
2

3
4

5
6

7
8

9
��

11
12

13
14

15
16

17
18

19
��

21
22

23
24

25
26

27
28

29
��

31
32

33
34

35
36

37
38

39
��

41
42

43
44

45
46

47
48

49
��

51
52

53
54

55
56

57
58

59
��

61
62

63
64

65

66
67

68
69

��
71

72
73

74
75

76
77

78
79

��
81

82
83

84
85

86
87

88
89

	�
91

92
93

94
95

96
97

98
99

��
�

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9
��
�

11
1

11
2

11
3

11
4

11
5

11
6

11
7

11
8

11
9
��
�

12
1

12
2

12
3

12
4

12
5

12
6

12
7

12
8

12
9
��
�

13
1

13
2

13
3

13
4

13
5

13
6

13
7

13
8

13
9
��
�

14
1

14
2

14
3

14
4

14
5

14
6

14
7

14
8

14
9
��
�

15
1

15
2

15
3

15
4

15
5

15
6

15
7

15
8

15
9
��
�

16
1

16
2

16
3

16
4

16
5

16
6

16
7

16
8

16
9
��
�

17
1

17
2

17
3

17
4

17
5

17
6

17
7

17
8

17
9
��
�

18
1

18
2

18
3

18
4

18
5

18
6

18
7

18
8

18
9
�	
�

19
1

19
2

19
3

19
4

19
5

19
6

19
7

19
8

19
9
��
�

20
1

20
2

20
3

20
4

20
5

20
6

20
7

20
8

20
9
��
�

21
1

21
2

21
3

21
4

21
5

21
6

21
7

21
8

21
9
��
�

22
1

22
2

22
3

22
4

22
5

22
6

22
7

22
8

22
9
��
�

23
1

23
2

23
3

23
4

23
5

23
6

23
7

23
8

23
9
��
�

24
1

24
2

24
3

24
4

24
5

24
6

24
7

24
8

24
9
��
�



��


�

�
�
�
�
��
��
�
�
��
�

������

����������

��	�
��

����	
���
�

���
����
�����


���
���������

	���
�����

��
�����
���������

���	��

�����������	��

���
�������������

�
���
�
���

�
�
�
	


	
�
�
�

�
�
�
�
�
��
��

	
�


�
�
�

�������

	
�
�
�
�
��


�
��
��


�
�


�
��


	
�
�
�
��


�
�	
�
�

��
�
�


�
��
	
�
��
�
��
�
�
��
�


�
�
�
�





�
���
�
���

�
�
��
�


�
�
�
�





�
���
�
���

�
�
�

�
�


�
�
�
�
�
	
�
�
�
�

�
�
�
	
�

��
�
�
�
��
��
	
�
��
�
��
�
��
	
��
�
�
�
�
	

�
�


��
��

�
�
�
�
��
�
���

�
�

������������

���

��������
�����
�

��
�




�
�
��
�
��
	
�
�

�
�


��
�
�
�

�
�
�
��
�
��
�
�
�
�
��

�
�
�
�


	

�������

�������	��
�����	���

�
�
�
��


��
�
���

�
�
�
��
��
	
�
��
�
��
�
�
��
�


�
�
�
�





��
�




�
�
��
�
��
	
�
��
�


�
�
�
�
�

�
�
�
��
��
�


	


�	
�

��	�

��
�




�
�

��
�
�
�
��
��
	
�
�

�
��
�
�
��
�
�
�
	


	
�
�
�

�
�
�
�


	

�������

����������	��
����
����

�����������
��
��	���



BOE núm. 101 Sábado 27 abril 2002 15555

36
 –

 7
5 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o�
�
�
�
�
�
��
�

�
/
��
�
�
"


�
,�


�
.
�
�
�

�
	
��
�
�

�
�

�
�
��
�
�
�
�
��
�
	
��

�
��
�
�
��
�


	
�
�
�
�


(�

� a)
. 

P
ar

a 
pe

rs
on

as
 f

ís
ic

as
 s

e 
co

ns
ig

na
rá

 e
l 

pr
im

er
 a

pe
lli

do
, 

un
 e

sp
ac

io
, 

el
 

se
gu

nd
o 

ap
el

lid
o,

 
un

 
es

pa
ci

o 
y 

el
 

no
m

br
e 

co
m

pl
et

o,
 

ne
ce

sa
ria

m
en

te
 e

n 
es

te
 m

is
m

o 
or

de
n.

 S
i 

el
 p

er
ce

pt
or

 e
s 

m
en

or
 d

e 
ed

ad
, 

se
 c

on
si

gn
ar

án
 e

n 
es

te
 c

am
po

 l
os

 a
pe

lli
do

s 
y 

no
m

br
e 

de
l 

m
en

or
 d

e 
ed

ad
. 

b)
. 

T
ra

tá
nd

os
e 

de
 p

er
so

na
s 

ju
rí

di
ca

s 
y 

en
tid

ad
es

, s
e 

co
ns

ig
na

rá
 la

 r
az

ón
 

so
ci

al
 o

 d
en

om
in

ac
ió

n 
co

m
pl

et
a 

de
 la

 e
nt

id
ad

, s
in

 a
na

gr
am

as
. 

76
 

 
A

lfa
bé

tic
o 

	
�
�
4
�
��
�
��
�



�

�
�
�
��
�
�

E
n 

fu
nc

ió
n 

de
l 

pe
rc

ep
to

r 
de

l 
re

nd
im

ie
nt

o 
se

 c
on

si
gn

ar
á 

un
a 

de
 l

as
 

si
gu

ie
nt

es
 c

la
ve

s:
 

 
 

 
 

 
 

C
la

ve
 

D
es

cr
ip

ci
ón

 
 

 
 

 
  

  F
 

P
er

ce
pt

or
 p

er
so

na
 fí

si
ca

. 
 

 
 

 
 

 
  J

  
P

er
ce

pt
or

 p
er

so
na

 ju
rí

di
ca

 o
 u

na
 e

nt
id

ad
. 

77
 

 
N

um
ér

ic
o 

	
�
�
4
�
��
�
��
�
	
-
�
�
�
�
�
��
	


�
�
��
�
�
�4
�
��
�

�
�
��
�
�

�

�
�
�
�
	
��
(�

E
n 

fu
nc

ió
n 

de
 la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 a

cr
ed

ita
tiv

a 
de

 n
o 

re
si

de
nc

ia
 e

nt
re

ga
da

 
a 

la
 e

nt
id

ad
 r

eg
is

tr
ad

a,
 c

on
fo

rm
e 

a 
lo

 p
re

vi
st

o 
en

 e
l a

rt
íc

ul
o 

2º
.4

 d
el

 R
ea

l 
D

ec
re

to
 1

81
6/

19
91

, d
e 

20
 d

e 
di

ci
em

br
e,

 s
ob

re
 tr

an
sa

cc
io

ne
s 

ec
on

óm
ic

as
 

co
n 

el
 e

xt
er

io
r,

 s
e 

co
ns

ig
na

rá
 u

na
 d

e 
la

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
la

ve
s:

 

 
 

 
 

 
 

C
la

ve
 

D
es

cr
ip

ci
ón

 
 

 
 

 
  

1 
C

er
tif

ic
ac

ió
n 

de
 la

 a
ut

or
id

ad
 c

on
su

la
r 

es
pa

ño
la

, e
xp

ed
id

a 
a 

la
s 

pe
rs

on
as

 fí
si

ca
s 

es
pa

ño
la

s.
 

2 
C

er
tif

ic
ac

ió
n 

ne
ga

tiv
a 

de
 

re
si

de
nc

ia
 

ex
pe

di
da

 
po

r 
el

 
M

in
is

te
rio

 d
el

 In
te

rio
r 

a 
la

s 
pe

rs
on

as
 fí

si
ca

s 
ex

tr
an

je
ra

s.
 

3 
D

oc
um

en
to

 
fe

ha
ci

en
te

 
qu

e 
ac

re
di

te
 

la
 

na
tu

ra
le

za
 

y 
do

m
ic

ili
o 

de
 

la
s 

pe
rs

on
as

 
ju

rí
di

ca
s 

do
m

ic
ili

ad
as

 
en

 
el

 
ex

tr
an

je
ro

. 
4 

T
ar

je
ta

 d
e 

id
en

tid
ad

 e
xp

ed
id

a 
po

r 
el

 M
in

is
te

rio
 d

e 
A

su
nt

os
 

E
xt

er
io

re
s 

a 
lo

s 
di

pl
om

át
ic

os
 e

xt
ra

nj
er

os
 a

cr
ed

ita
do

s 
en

 
E

sp
añ

a 
y 

al
 p

er
so

na
l 

ex
tr

an
je

ro
 q

ue
 p

re
st

e 
se

rv
ic

io
s 

en
 

E
m

ba
ja

da
s 

y 
C

on
su

la
do

s 
ex

tr
an

je
ro

s 
o 

en
 O

rg
an

iz
ac

io
ne

s 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
en

 E
sp

añ
a.

 
5 

O
tr

os
. 

78
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  N
um

ér
ic

o 
   

   
   

   
   

   
 

	
�
�
4
�
��
�
�	
$
�
��

�
��
�
��
�
�
�
�
�1
�	
�
	
�$

�
��
�
�
��
�


	
�
�
�
�



E
n 

fu
nc

ió
n 

de
l 

do
cu

m
en

to
 

de
l 

qu
e 

pr
oc

ed
e 

el
 

“C
Ó

D
IG

O
 

D
E

 
ID

E
N

T
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

D
E

L 
P

E
R

C
E

P
T

O
R

” 
(p

os
ic

io
ne

s 
79

-9
8)

, 
se

 
co

ns
ig

na
rá

 u
na

 d
e 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 c

la
ve

s:
 

 
 

 
 

 
 

C
la

ve
 

D
es

cr
ip

ci
ón

 
 

 
 

 
  

1 
P

as
ap

or
te

. 
2 

D
oc

um
en

to
 d

e 
id

en
tid

ad
 v

ál
id

o 
en

 e
l p

aí
s 

de
 o

rig
en

. 
3 

O
tr

o.
 

"
()�
�
��
�
��
�
�

�
�
�

�


�
�%
*�



�
�
�

�


�
��
�
�
��
�


	
�
�
�
�


�

�
+�
�

�
	
��

�
�

,
��
�
�
-


�
�
�
.
�
�/
��
�

	



��
	
�$

�
��
�
��
�

�
	
�
�
�
�

�
�

� �
�

�
	
��

�
�

 �

�
�
�
-


�
�
�
.
�
�

�
�

	



��
	
�$

�
��
�
��
�

�
	
�
�
�
�

�

� 1 
 

N
um

ér
ic

o 
�
��
�
��
�
�

�
�
�

�


�

.

C
on

st
an

te
 '2

'  
 

2-
4 

 
N

um
ér

ic
o 

�
�
�
�
�
�
��
�
	
�
�


�
	
�$

�
(�

C
on

st
an

te
 '2

91
'. 

5-
8 

 
N

um
ér

ic
o 

�
0�



	
�	
��

(�

C
on

si
gn

ar
 lo

 c
on

te
ni

do
 e

n 
es

ta
s 

m
is

m
as

 p
os

ic
io

ne
s 

de
l r

eg
is

tr
o 

de
 ti

po
 1

. 

9-
17

 
 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o 
�
(�
(1
(��

�
�
��
�
	
�
�


�
�
�
�
(�

C
on

si
gn

ar
 lo

 c
on

te
ni

do
 e

n 
es

ta
s 

m
is

m
as

 p
os

ic
io

ne
s 

de
l r

eg
is

tr
o 

de
 ti

po
 1

. 

18
-2

6 
 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o 
�
(�
(1
(��

�
�
��
�


	
�
�
�
�


(�

�

S
i e

l p
er

ce
pt

or
 d

is
po

ne
 d

e 
N

IF
  

se
 c

on
si

gn
ar

á 
en

 e
st

e 
ca

m
po

 e
l n

úm
er

o 
de

 i
de

nt
ifi

ca
ci

ón
 f

is
ca

l, 
de

 a
cu

er
do

 c
on

 l
as

 r
eg

la
s 

pr
ev

is
ta

s 
en

 e
l 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 3

38
/1

99
0 

de
 9

 d
e 

M
ar

zo
, 

po
r 

el
 q

ue
 s

e 
re

gu
la

 la
 c

om
po

si
ci

ón
 y

 
fo

rm
a 

de
 u

til
iz

ac
ió

n 
de

l N
IF

 (
B

.O
.E

. d
el

 1
4 

de
 m

ar
zo

).
 

E
st

e 
ca

m
po

 d
eb

er
á 

es
ta

r 
aj

us
ta

do
 a

 la
 d

er
ec

ha
, 

si
en

do
 la

 ú
lti

m
a 

po
si

ci
ón

 
el

 c
ar

ác
te

r 
de

 c
on

tr
ol

 y
 r

el
le

na
nd

o 
co

n 
ce

ro
s 

la
s 

po
si

ci
on

es
 a

 la
 iz

qu
ie

rd
a.

 

E
n 

el
 s

up
ue

st
o 

de
 p

er
ce

pt
or

es
 m

en
or

es
 d

e 
ed

ad
 q

ue
 c

ar
ez

ca
n 

de
 N

.I.
F

. 
pr

op
io

, 
no

 s
e 

cu
m

pl
im

en
ta

rá
 e

st
e 

ca
m

po
, 

y 
si

 s
u 

re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l 

di
sp

on
e 

de
 N

.I.
F

., 
se

 c
um

pl
im

en
ta

rá
 e

l 
ca

m
po

 “
N

.I.
F

. 
de

l 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l”.
 

T
en

ie
nd

o 
en

 
cu

en
ta�
qu

e 
lo

s 
pe

rc
ep

to
re

s 
so

n 
tit

ul
ar

es
 

de
 

cu
en

ta
s 

ex
ce

pt
ua

da
s 

de
l r

ég
im

en
  

de
 id

en
tif

ic
ac

ió
n 

pr
ev

is
to

 e
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

15
 d

el
 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 3

38
/1

99
0 

de
 9

 d
e 

M
ar

zo
, 

es
te

 c
am

po
 p

od
rá

 v
en

ir 
si

n 
co

nt
en

id
o 

 (
es

pa
ci

os
).

  

27
-3

5 
 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o 
�
(�
(1
(��

�
�
�

�
�


�

�

�
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
(� �

�
�

�
� T

en
ie

nd
o 

en
 

cu
en

ta
 

qu
e 

lo
s 

pe
rc

ep
to

re
s 

so
n 

tit
ul

ar
es

 
de

 
cu

en
ta

s 
ex

ce
pt

ua
da

s 
de

l r
ég

im
en

  
de

 id
en

tif
ic

ac
ió

n 
pr

ev
is

to
 e

n 
el

 a
rt

ic
ul

o 
15

 d
el

 
R

ea
l 

D
ec

re
to

 3
38

/1
99

0 
de

 9
 d

e 
M

ar
zo

, 
es

te
 c

am
po

 p
od

rá
 v

en
ir 

si
n 

co
nt

en
id

o 
 (

es
pa

ci
os

) 
au

nq
ue

 e
l p

er
ce

pt
or

 s
ea

 m
en

or
 d

e 
ed

ad
 o

 in
ca

pa
z 

y 
ca

re
zc

a 
de

 N
.I.

F
.. 

E
n 

el
 s

up
ue

st
o 

de
  

no
 c

on
fig

ur
ar

se
 a

 b
la

nc
os

, 
se

 c
on

si
gn

ar
á 

en
 e

st
e 

ca
m

po
 e

l n
úm

er
o 

de
 id

en
tif

ic
ac

ió
n 

fis
ca

l d
e 

su
 r

ep
re

se
nt

an
te

 le
ga

l (
pa

dr
e,

 
m

ad
re

 o
 tu

to
r)

.  

E
st

e 
ca

m
po

 d
eb

er
á 

es
ta

r 
aj

us
ta

do
 a

 la
 d

er
ec

ha
, 

si
en

do
 la

 ú
lti

m
a 

po
si

ci
ón

 
el

 c
ar

ác
te

r 
de

 c
on

tr
ol

 y
 r

el
le

na
nd

o 
co

n 
ce

ro
s 

la
s 

po
si

ci
on

es
 a

 la
 iz

qu
ie

rd
a.

 



15556 Sábado 27 abril 2002 BOE núm. 101

10
4 

- 
10

6 
 

N
um

ér
ic

o 
 

�
5
�
�


�
��
�
��
�


	
�
�
�
�


�

�
�
�
��
�
�	
-
�
�
�
�
�

 
 

 
 

 
 

N
úm

er
o 

to
ta

l d
e 

re
gi

st
ro

s 
de

cl
ar

ad
os

 d
e 

la
 c

ue
nt

a.
 

 1
07

 
  

 
N

um
ér

ic
o 

 
�
��
�
��
�
�	
-
�
�
�
�
�

 
 

 
 

 
 

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 u

na
 d

e 
la

s 
si

gu
ie

nt
es

 c
la

ve
s:

 

 
 

 
 

 
 

C
la

ve
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón

 
 

 
 

 
 

1 
 

C
ue

nt
as

 c
or

rie
nt

es
 

 
 

 
 

 
 

2 
 

C
ue

nt
as

 d
e 

A
ho

rr
o 

 
 

 
 

 
 

3 
 

Im
po

si
ci

on
es

 a
 p

la
zo

 
 

 
 

 
 

 
4 

 
O

tr
o 

tip
o 

de
 c

ue
nt

as
  

10
8 

 
 

 
A

lfa
bé

tic
a 

 
	
�
�
4
�
��
��
�
��
�
�	
�
�
��

�

 
 

 
 

 
 

E
n 

fu
nc

ió
n 

de
 la

 id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

 la
 c

ue
nt

a 
se

 c
on

si
gn

ar
á 

 
 

 
 

 
 

 u
na

 d
e 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 c

la
ve

s:
 

 
 

 
 

 
 

C
la

ve
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón

 
 

 
 

 
 

C
 

 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 la

 c
ue

nt
a 

co
n 

el
  C

ód
ig

o 
 

 
 

 
 

 
 

 
 C

ue
nt

a 
C

lie
nt

e 
(C

.C
.C

.)
 

 
 

 
 

 
 

O
 

 
O

tr
a 

id
en

tif
ic

ac
ió

n.
 

10
9 

- 
11

2 
 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o 
 

�


�
1
�0
�
�	
�
�
��

�
��
"
�
�
�

 
 

 
 

E
st

e 
su

bc
ód

ig
o 

se
 f

or
m

a 
co

n 
la

s 
cu

at
ro

 p
rim

er
as

 p
os

ic
io

ne
s 

de
l 

IB
A

N
 (

C
ód

ig
o 

In
te

rn
ac

io
na

l d
e 

C
ue

nt
a 

B
an

ca
ria

) 
pa

ra
 E

sp
añ

a.
  

 
 

 
 

 
 

E
st

e 
ca

m
po

 s
e 

su
bd

iv
id

e 
en

 d
os

: 

 
 

 
 

 
10

9-
11

0 
C

O
D

IG
O

 P
A

IS
 I

S
O

: 
ca

m
po

 a
lfa

bé
tic

o 
qu

e 
to

m
a 

el
 v

al
or

 
E

S
. 

  
 

 
 

 
 

11
1-

11
2 

D
ÍG

IT
O

 D
E

  C
O

N
T

R
O

L.
 

 
 

 
 

 E
n 

lo
s 

su
pu

es
to

s 
en

 q
ue

 e
l 

de
cl

ar
an

te
 n

o 
tie

ne
 a

si
gn

ad
o 

el
 c

ód
ig

o 
de

 e
nt

id
ad

 p
or

 e
l B

an
co

 E
m

is
or

  
y 

en
 c

on
se

cu
en

ci
a 

 n
o 

se
 t

en
ga

 e
l 

IB
A

N
, s

e 
re

lle
na

rá
n 

a 
bl

an
co

s.
 

79
 –

 9
8 

   
   

   
   

   
   

   
   

 A
lfa

nu
m

ér
ic

o 
   

   
   

   
 

	
�
�
��

�
��
�
��
�
�
�
�
�1
�	
�
	
�$

�
��
�
�
��
�


	
�
�
�
�


��

 
 

 
  T

en
ie

nd
o 

en
 c

ue
nt

a� 
qu

e 
lo

s 
 

de
cl

ar
ad

os
 s

on
  

tit
ul

ar
es

 d
e 

cu
en

ta
s 

ex
ce

pt
ua

da
s 

de
l r

ég
im

en
  

de
 id

en
tif

ic
ac

ió
n 

pr
ev

is
to

 e
n 

el
 a

rt
ic

ul
o 

15
 d

el
 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 

33
8/

19
90

 
de

 
9 

de
 

M
ar

zo
, 

el
 

ca
m

po
 

“N
.I.

F
. 

D
E

L 
P

E
R

C
E

P
T

O
R

 (
po

si
ci

on
es

 1
8-

26
)”

  p
od

rá
 v

en
ir 

si
n 

co
nt

en
id

o 
 (

es
pa

ci
os

).
 

N
o 

ob
st

an
te

, 
de

 a
cu

er
do

 c
on

 l
a 

O
rd

en
 d

e 
27

 d
e 

di
ci

em
br

e 
de

 1
99

1 
de

 
de

sa
rr

ol
lo

 
de

l 
R

ea
l 

D
ec

re
to

 
18

16
/1

99
1,

 
de

 
20

 
de

 
di

ci
em

br
e,

 
so

br
e 

T
ra

ns
ac

ci
on

es
 E

co
nó

m
ic

as
 c

on
 e

l E
xt

er
io

r 
(B

.O
.E

. 
de

 3
1 

de
 d

ic
ie

m
br

e)
 

y 
la

 C
irc

ul
ar

 d
el

 B
an

co
 d

e 
E

sp
añ

a 
1/

19
94

, d
e 

25
 d

e 
fe

br
er

o 
(B

.O
.E

. d
e 

15
 

de
 

m
ar

zo
) 

la
s 

en
tid

ad
es

 
re

gi
st

ra
da

s 
 

de
be

n 
co

ns
ig

na
r 

a 
ef

ec
to

s 
de

 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 la

 c
ue

nt
a 

el
 n

úm
er

o 
de

 p
as

ap
or

te
 o

 n
úm

er
o 

de
 id

en
tid

ad
 

vá
lid

o 
en

 s
u 

pa
ís

 d
e 

or
ig

en
,  

qu
e 

se
 in

di
ca

rá
 e

n 
es

te
 c

am
po

.  

E
st

e 
ca

m
po

 
po

dr
á 

ve
ni

r 
si

n 
co

nt
en

id
o 

(e
sp

ac
io

s)
, 

cu
an

do
 

se
 

ha
ya

 
in

di
ca

do
 

el
 

N
IF

 
de

l 
co

nt
rib

uy
en

te
 

en
 

el
 

ca
m

po
 

"N
IF

 
D

E
L 

P
E

R
C

E
P

T
O

R
" 

(p
os

ic
io

ne
s 

18
-2

6)
. 

99
 –

 1
01

 
 

N
um

ér
ic

o 
 	

$
�
��

�
��
�
�

�

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 X

X
X

, 
si

en
do

 X
X

X
 e

l 
C

ód
ig

o 
de

l 
pa

ís
 o

 t
er

rit
or

io
 d

e 
re

si
de

nc
ia

 d
el

 d
ec

la
ra

do
, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 l

as
 c

la
ve

s 
de

 p
aí

se
s/

te
rr

ito
rio

s 
qu

e 
fig

ur
an

 e
n 

el
 a

ne
xo

 V
II 

de
 l

a 
O

rd
en

 d
e 

9 
de

 d
ic

ie
m

br
e 

de
 1

99
9 

(B
.O

.E
. 

16
 d

e 
di

ci
em

br
e)

 q
ue

 a
pr

ue
ba

 e
l 

m
od

el
o 

21
6 

de
 d

ec
la

ra
ci

ón
 

do
cu

m
en

to
 d

e 
in

gr
es

o 
de

 r
et

en
ci

on
es

 e
 i

ng
re

so
s 

a 
cu

en
ta

 e
fe

ct
ua

do
s 

re
sp

ec
to

 d
e 

de
te

rm
in

ad
as

 r
en

ta
s 

su
je

ta
s 

al
 I

m
pu

es
to

 s
ob

re
 la

 R
en

ta
 d

e 
no

 
R

es
id

en
te

s 
y 

el
 m

od
el

o 
29

6 
de

 r
es

um
en

 a
nu

al
.  

  
 

 
  

 
 

 
 

 
10

2 
 

 
A

lfa
bé

tic
o 

 
	
�
�
4
�
��
�
��
�


	
�
�
�
�



 
 

 
 

 
S

e 
co

ns
ig

na
rá

 u
na

 d
e 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 c

la
ve

s:
 

 
 

 
 

 
 

C
la

ve
 

D
es

cr
ip

ci
ón

T
 

T
itu

la
r 

U
 

U
su

fr
uc

tu
ar

io
. 

10
3 

  
 

 
N

um
ér

ic
o 

 
	
�
�
4
�
��
�
��
�
�
�
�

 
 

 
 

 
 

S
e 

co
ns

ig
na

rá
 u

na
 d

e 
la

s 
cl

av
es

 s
ig

ui
en

te
s:

 

 
 

 
 

 
 

C
la

ve
 

D
es

cr
ip

ci
ón

 
 

 
 

 
   

0 
C

ue
nt

a 
an

tig
ua

 
 

 
 

 
 

1 
C

ue
nt

a 
de

 a
lta

 e
n 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

la
 d

ec
la

ra
ci

ón
 

2 
C

ue
nt

a 
ca

nc
el

ad
a 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
 d

e 
la

 d
ec

la
ra

ci
ón

. 
3 

C
ue

nt
a 

cu
ya

 c
on

di
ci

ón
 s

e 
m

od
ifi

ca
 e

n 
el

 e
je

rc
ic

io
 d

e 
la

 d
ec

la
ra

ci
ón

, pa
sa

nd
o 

a 
se

r 
de

 ti
tu

la
r 

re
si

de
nt

e.
 



BOE núm. 101 Sábado 27 abril 2002 15557

14
8 

- 
16

1 
N

um
ér

ic
o 

 
 

��
�
�


�
�
��
�
��
�

�


�
�


�"
-
	
��

�
�

�
�
�
��

�

�
	
��
��

 
 

 
 

 
C

am
po

 n
um

ér
ic

o 
de

 1
4 

po
si

ci
on

es
. 

S
e 

co
ns

ig
na

rá
, 

si
n 

si
gn

o 
y 

si
n 

co
m

a 
de

ci
m

al
, 

la
 

va
lo

ra
ci

ón
 

re
su

lta
nt

e 
de

 la
 r

et
rib

uc
ió

n 
en

 e
sp

ec
ie

 s
at

is
fe

ch
a.

  

E
st

e 
ca

m
po

 s
e 

su
bd

iv
id

e 
en

 d
os

: 

 
14

8-
15

9 
P

ar
te

 
en

te
ra

 
de

l 
im

po
rt

e,
 

si
 

no
 

tie
ne

 
co

nt
en

id
o 

se
 

co
ns

ig
na

rá
 a

 c
er

os
. 

 
16

0-
16

1 
P

ar
te

 
de

ci
m

al
 

de
l 

im
po

rt
e,

 
si

 
no

 
tie

ne
 

co
nt

en
id

o 
se

 
co

ns
ig

na
rá

 a
 c

er
os

. 

 
 

 
A

si
m

is
m

o,
 c

ua
nd

o 
ex

is
te

n 
m

úl
tip

le
s 

pe
rc

ep
to

re
s 

 a
so

ci
ad

os
 a

 l
a 

cu
en

ta
 s

e 
co

ns
ig

na
rá

, 
en

 c
ad

a 
un

o,
 e

l i
m

po
rt

e 
im

pu
ta

bl
e 

a 
ca

da
 u

no
 

de
 e

llo
s 

en
 fu

nc
ió

n 
de

l p
or

ce
nt

aj
e 

de
 s

u 
pa

rt
ic

ip
ac

ió
n.

 

16
2 

- 
16

6 
 

N
um

ér
ic

o�
�

�
�


	
�
�
�
�
0�

��
�
��
�


�
�	
��
�
	
�$

�
�

 
 

 
 

 
S

e 
co

ns
ig

na
rá

 e
l p

or
ce

nt
aj

e 
de

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
en

 e
l r

en
di

m
ie

nt
o 

qu
e 

co
rr

es
po

nd
a 

a 
ca

da
 p

er
ce

pt
or

 r
es

pe
ct

o 
de

 c
ad

a 
cu

en
ta

 d
ec

la
ra

da
. 

 
 

 
 

S
e 

su
bd

iv
id

e 
en

 d
os

 c
am

po
s:

 

 
 

 
 

 
 

16
2-

16
4 

 
F

ig
ur

ar
á 

la
 p

ar
te

 e
nt

er
a 

de
l 

po
rc

en
ta

je
 (

si
 n

o 
tie

ne
, 

co
nf

ig
ur

ar
 a

 c
er

os
).

  

16
5-

16
6 

 
F

ig
ur

ar
á 

la
 p

ar
te

 d
ec

im
al

 d
el

 p
or

ce
nt

aj
e 

(s
i 

no
 t

ie
ne

, 
co

nf
ig

ur
ar

 a
 c

er
os

).
  

16
7-

25
0 

--
--

--
--

--
--

"
�
�
�
	
�



* 
T

od
os

 lo
s 

im
po

rt
es

 s
er

án
 p

os
iti

vo
s.

 
* 

Lo
s 

ca
m

po
s 

nu
m

ér
ic

os
 q

ue
 n

o 
te

ng
an

 c
on

te
ni

do
 s

e 
re

lle
na

rá
n 

a 
ce

ro
s.

 
* 

Lo
s 

ca
m

po
s 

al
fa

nu
m

ér
ic

os
/a

lfa
bé

tic
os

 q
ue

 n
o 

te
ng

an
 c

on
te

ni
do

 s
e 

re
lle

na
rá

n 
a 

bl
an

co
s.

 
* 

T
od

os
 lo

s 
ca

m
po

s 
nu

m
ér

ic
os

 a
ju

st
ad

os
 a

 la
 d

er
ec

ha
 y

 r
el

le
no

s 
de

 c
er

os
 p

or
 la

 iz
qu

ie
rd

a.
 

* 
T

od
os

 l
os

 c
am

po
s 

al
fa

nu
m

ér
ic

os
/a

lfa
bé

tic
os

 a
ju

st
ad

os
 a

 l
a 

iz
qu

ie
rd

a 
y 

re
lle

no
s 

de
 b

la
nc

os
 p

or
 l

a 
de

re
ch

a,
 e

n 
m

ay
ús

cu
la

s,
 s

in
 c

ar
ac

te
re

s 
es

pe
ci

al
es

 y
 s

in
 v

oc
al

es
 a

ce
nt

ua
da

s,
 e

xc
ep

to
 q

ue
 s

e 
es

pe
ci

fiq
ue

 lo
 

co
nt

ra
rio

 e
n 

la
 d

es
cr

ip
ci

ón
 d

el
 c

am
po

. 

11
3 

- 
13

2 
 

A
lfa

nu
m

ér
ic

o 
 

��
�
�
�
�1
�	
�
	
��

�
��
�
��
�
�	
-
�
�
�
�
�

 
 

 
 

 
 

S
e 

co
ns

ig
na

rá
: 

 
 

 
 

 
 

1 
- 

P
ar

a 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 la

 c
ue

nt
a 

 c
on

 e
l  

C
ód

ig
o 

C
ue

nt
a 

 
 

 
 

 
 

 
C

lie
nt

e 
(C

.C
.C

.)
 

 
 

 
 

 
 S

u 
es

tr
uc

tu
ra

 s
e 

de
sc

om
po

ne
 d

e 
la

 s
ig

ui
en

te
 fo

rm
a:

 

 
 

 
 

 
 

P
os

ic
io

ne
s 

D
es

cr
ip

ci
ón

 
 

 
 

 
 

 
11

3 
- 

11
6 

C
ód

ig
o 

de
 E

nt
id

ad
 

 
 

 
 

 
 

11
7 

- 
12

0 
C

ód
ig

o 
de

 s
uc

ur
sa

l  
 

 
 

 
 

 
12

1 
- 

12
2 

D
íg

ito
s 

de
 c

on
tr

ol
 

 
 

 
 

 
 

12
3 

- 
13

2 
N

úm
er

o 
de

 c
ue

nt
a 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
2 

- 
S

i 
el

 d
ec

la
ra

nt
e 

no
 t

ie
ne

 a
si

gn
ad

o 
el

 c
ód

ig
o 

de
 e

nt
id

ad
 p

or
 e

l 
B

an
co

 
E

m
is

or
, 

se
 

co
ns

ig
na

ra
 

la
 

id
en

tif
ic

ac
ió

n 
de

fin
id

a 
in

te
rn

am
en

te
 p

or
 la

 e
nt

id
ad

.  

13
3 

- 
14

7 
A

lfa
nu

m
ér

ic
o 

 
 

��
�
�


�
�
��
�
��
�

�
�
�


	
�
�
	
��

�
�

�
�
��
�


�


��

�
� �

 
E

st
e 

ca
m

po
 s

e 
su

bd
iv

id
e 

en
 d

os
: 

13
3

�
�
�
�

: 
ca

m
po

 a
lfa

bé
tic

o.
 S

i 
el

 r
en

di
m

ie
nt

o 
de

 l
a 

cu
en

ta
 e

s 
ne

ga
tiv

o 
se

 c
on

si
gn

ar
á 

un
a 

“N
”,

 e
n 

cu
al

qu
ie

r 
ot

ro
 c

as
o 

el
 c

on
te

ni
do

 
de

 e
st

e 
ca

m
po

 s
er

á 
un

 e
sp

ac
io

. 

 
 

 
 

   
   

  1
34

-1
47

 ��
�
�


�
�

: c
am

po
 n

um
ér

ic
o 

de
 1

4 
po

si
ci

on
es

. 

S
e 

ha
rá

 c
on

st
ar

 s
in

 c
om

a 
de

ci
m

al
, 

el
 im

po
rt

e 
ex

ig
ib

le
 e

n 
eu

ro
s 

o 
su

 
co

nt
ra

va
lo

r 
en

 lo
s 

ca
so

s 
de

 c
ue

nt
as

 e
n 

di
vi

sa
s.

  

E
st

e 
ca

m
po

 s
e 

su
bd

iv
id

e 
en

 d
os

: 

 
13

4-
14

5 
P

ar
te

 
en

te
ra

 
de

l 
im

po
rt

e,
 

si
 

no
 

tie
ne

 
co

nt
en

id
o 

se
 

co
ns

ig
na

rá
 a

 c
er

os
. 

 
14

6-
14

7 
P

ar
te

 
de

ci
m

al
 

de
l 

im
po

rt
e,

 
si

 
no

 
tie

ne
 

co
nt

en
id

o 
se

 
co

ns
ig

na
rá

 a
 c

er
os

. 

 
 

 
A

si
m

is
m

o,
 c

ua
nd

o 
ex

is
te

n 
m

úl
tip

le
s 

pe
rc

ep
to

re
s 

 a
so

ci
ad

os
 a

 l
a 

cu
en

ta
 s

e 
co

ns
ig

na
rá

, e
n 

ca
da

 u
no

, e
l i

m
po

rt
e 

 im
pu

ta
bl

e 
a 

ca
da

 u
no

 
de

 e
llo

s 
en

 fu
nc

ió
n 

de
l p

or
ce

nt
aj

e 
de

 s
u 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n.
 

 
 

 
 E

n 
lo

s 
su

pu
es

to
s 

de
 

qu
e 

ex
is

ta
n 

va
ria

s 
im

po
si

ci
on

es
 

y/
o 

re
no

va
ci

on
es

 
as

oc
ia

da
s 

a 
un

a 
cu

en
ta

, 
se

 
ac

um
ul

ar
án

 
lo

s 
re

nd
im

ie
nt

os
 e

n 
un

 s
ol

o 
re

gi
st

ro
 o

 l
os

 q
ue

 c
or

re
sp

on
da

n 
se

gú
n 

el
 

nú
m

er
o 

de
 p

er
ce

pt
or

es
. 


